455 460 Iste autem sensus non est historicus, cum non contineatur in prima littere significatione predicte scripture; nec est tropologicus, cum nihil loquatur de agendis vel vitandis, ut patet diligenter consideranti eum; nec est allegoricus, cum non loquatur de pertinentibus ad militantem ecclesiam. Sed est anagogicus, cum loquatur de excel- 465 sis sive de pertinentibus ad triumphantem ecclesiam, ut patet atten- te eum intuenti.

Adhuc aliter exponitur mystice predicta scriptura sic: Herodes

449 optinent 454 nichil 455 atribuendo

456 optulerunt 457 mirram 458 absent

462 nichil

437-438 Lc 11,28 439-440 Apoc 22,16 440-443 cf Mt 2,9 445-  
447 Io 14, 2-3

447-448 Mt 2,10 450-451 Io 17,3 451-453 Mt 2,11

457-459 Apoc 4,8

467-486 Glossa probablement també de Ribot, construïda amb materials facilment recognoscibles. La identificació d'Herodes amb el diable no pot ser més tradi-

rex significat diabolum, de quo *Job*, quadragesimo primo capitulo, dicitur: «Ipse est rex super universos filios superbie». Magi qui Herodi illuserunt significant penitentes qui, cum audissent regem 470 diabolum consentiendo ei per peccatum, tandem ei illudunt, cum per penitentiam ab eo recedunt, sicut magi ab Herode abierunt. Stella significat gratiam Dei, qui dirigit penitentes ad Christum, sicut stella direxit magos ad eum. Et ecce stella quam viderunt, id est, percepserant penitentes in oriente, hoc autem in baptismate, et 475 quam perdiderant stando cum Herode, id est, cum diabolo, antecedit eos in bonis operibus usque dum veniens stet supra in conscientia ubi erat puer Ihesus, antequam peccarent. Videntes autem stellam in conscientia gavisi sunt gaudio magno valde, nec mirum, quia Ihesum prius per peccatum perditum recuperaverunt per eam, nam 480 sequitur: Et intrantes domum ecclesie per penitentiam invenerunt puerum cum Maria matre eius, de quo ei gratias agere debent eum adorando ad modum magorum, de quibus subditur: Et procidentes adoraverunt eum. Et apertis ad bonum [f. 7r] thesauris suis, id est, conscientiis, sicut magi obtulerunt ei, ita isti debent offerre munera: 485 aurum, thus et myrrham. Que sic exponit Gregorius in *Homilia*: «Auro sapientia designatur, Salamone attestante, qui ait: 'Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis'. Thure autem quod Deo incenditur virtus orationis exprimitur, *psalmista* testante, qui dicit: 'Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo'. Per myrrham 490 vero carnis nostre mortificatio figuratur. Unde sancta ecclesia de suis operariis usque ad mortem pro Christo certantibus dicit: 'Manus mee

---

485 optulerunt 486 mirram 490 mirram

---

468-469 Iob 41,25 470-471 Mt 2,9 474-478 Cf. Mt 2,9  
 478-479 Mt 2,10 481-486 Mt 2,11 487-498 GREGORIUS, XL *Homiliarum*  
*in Euangelia lib. I, Homilia X, 6* (PL 76, 1113)  
 487 Prov 21,20 490 Ps 141 (140), 2 492-493 Cant 5,5

---

cional: cf. CHRISTIANUS DRUTHMARUS, *Expositio in Matthaeum*, c. 2 (PL 106, 1285); RÀBAN MAUR, *Allegoriae in sacram scripturam*, PL 112, 961; RÉMY D'AUXERRE, *Homilia VII*, PL 131, 905 B; ANSELM DE LAON, *Enarrationes in Matthaeum*, c. 2 (PL 162, 125 A). HUG DE SAINT CHER, *In Evangelium secundum Matthaeum, Marcum, Lucam, Iohannem*, Lugduni 1645 [t. VI], f. 7b. També ho és la identificació de l'estrella amb la gràcia de Déu: RÉMY D'AUXERRE, *Homilia VII*, PL 131, 905 B; HUG DE SAINT CHER, *ib.*, f. 6d-7a. Ambdues idees i, a més, la identificació de la casa de Jesús infant amb l'Església, es retroben a la *Catena Aurea* de TOMÀS D'AQUINO, *ed. c.*, vol 16, París 1876, 43 a; i en HUG DE SAINT CHER, *ib.*, f. 7d.

distillaverunt myrrham'. Nato ergo regi offerimus aurum, si in conspectu illius claritate superne sapientie resplendemus. Thus offerimus, si cogitationes carnis per sancta orationum studia in ara cordis incendimus, ut suave Domino aliquid per celeste desiderium redolere valeamus. Myrrham offerimus, si carnis vitia per abstinentiam mortificamus».

Iste autem sensus predicte scripture non est historicus, cum non contineatur in prima littere significatione. Nec est anagogicus, cum non loquatur de excelsis, sive de pertinentibus ad triumphantem ecclesiam. Nec est allegoricus, cum non trahatur ad credenda de militante ecclesia, ut hec omnia patent eum diligenter intuenti. Sed est tropologicus, cum convertatur ad mores anime ordinandos, ut patet intuenti bene eum.

Et ita patet quartum principale in exemplo, scilicet qualiter sacra scriptura continet et recipit in se quattuor sensus prefatos, et qualiter potest de quolibet cognosci an sit historicus aut allegoricus vel anagogicus seu tropologicus.

510 Quintum capitulum

*Quod non in qualibet parte sacre scripture sunt omnes quattuor prefati sensus indagandi neque tenendi.*

Nunc superest ostendere quod non in qualibet parte sacre scripture sunt omnes predicti quattuor sensus querendi neque tenendi.  
 515 Nam in diversis sui partibus secundum prelibatos sensus habet scripture in universo quindecim modos intelligendi.

Primo historice tantum.

Secundo tropologice tantum.

Tertio anagogice tantum.

520 Quarto allegorice tantum.

Quinto historice et tropologice solum.

Sexto historice et anagogice solum.

493 mirram 497 mirram

507 quatuor

516 modos *ms* modis

---

511-514: El títol del capítol ja traeix influències tomistes evidents. Diu, en efecte, TOMÀS D'AQUINO: "... quatuor isti sensus non attribuuntur sacrae Scripture ut in qualibet eius parte sit in ipsis quatuor exponenda": *Quodlibet VII*, art. 15, ad 5; ed. Vivès, vol 15, París 1875, 515 a.

Septimo historice et allegorice solum.	
Octavo tropologice et anagogice solum.	
Nono tropologice et allegorice solum.	525
Decimo anagogice et allegorice solum.	
Undecimo precise historice et tropologice et anagogice.	
Duodecimo precise historice et anagogice et allegorice.	
Tertio decimo precise historice et tropologice et allegorice.	
Quarto decimo precise tropologice et anagogice et allegorice.	530
Quinto decimo historice et tropologice et anagogice et allegorice.	

Horum autem modorum sufficientia numeri sic accipitur. Quia quecumque pars sacre scripture aut continet in se solum unum sensum, aut plures. Si unum solum, hoc potest esse precise quadrupliciter:

- Primo ut contineat solum sensum historicum.  
 Secundo ut contineat solum tropo-[f. 7v]-logicum.  
 Tertio ut contineat solum anagogicum.  
 Quarto ut contineat solum allegoricum.

Quia pluribus modis non potest variari in unitate sensus. Nam in 540 universo non sunt nisi quattuor sensus eius, ut ostensum est in secundo capitulo. Et sic habemus ergo quattuor modos.

Si autem contineat plures sensus, hoc potest esse tripliciter:

Quia aut continet duos tantum, aut tres tantum, aut quattuor tantum. Nam quinque continere non potest, quia non sunt nisi quattuor 545 sensus eius, ut ostensum est in secundo capitulo.

Si contineat tantum duos sensus, hoc potest esse solum sextupliciter:

- Primo ut contineat historicum et tropologicum.  
 Secundo ut contineat historicum et anagogicum.  
 Tertio ut contineat historicum et allegoricum.  
 Quarto ut contineat tropologicum et anagogicum.  
 Quinto ut contineat tropologicum et allegoricum.  
 Sexto ut contineat anagogicum et allegoricum.

Nec pluribus modis potest variari in dualitate sensuum, quia pluribus modis non possunt ad invicem in dualitate combinari. Et sic habemus alias sex modos, quibus si additi fuerint primi quattuor, habebimus decem.

---

541 quatuor    542 quatuor  
 544 quatuor    545 quatuor  
 557 quatuor

---

Si autem scriptura continet tres sensus tantum, hoc potest esse  
560 solum quadrupliciter:

Primo ut contineat historicum et tropologicum et anagogicum.

Secundo ut contineat historicum et anagogicum et allegoricum.

Tertio ut contineat historicum et tropologicum et allegoricum.

Quarto ut contineat tropologicum et anagogicum et allegoricum.

565 Nam non potest in trinitate pluribus modis variari, quia pluribus modis non possunt ad invicem predicti sensus in trinitate combinari. Et ita habemus alios quattuor modos, quibus additis decem primis, habemus quattuordecim

Si autem scriptura contineat quattuor sensus, hoc potest esse tantum uno modo, scilicet, ut contineat historicum, tropologicum, anagogicum et allegoricum. Nec potest aliter in quaternitate sensuum variari, quia, ut ostensum est in secundo capitulo, nullos alios sensus habet.

570 Et sic patet quod secundum predictos quattuor sensus potest scriptura varie intelligi solum quindecim modis.

Et de ultimo quidem modo datum est exemplum in quarto capitulo. De quinto autem et de aliis sequentibus poterit studiosus lector reperire exempla legendo expositores sacre scripture.

Nunc vero intendo solum dare exempla de primis quattuor modis.  
580 Et primo ostendam quod sacra scriptura in quibusdam sui partibus continet solum sensum litteralem. Secundo quod in plerisque sui partibus retinet tantum sensum tropologicum. Tertio quod in nonnullis eius partibus habet precise sensum anagogicum. Quarto quod in aliquibus sui partibus retinet sensum dumtaxat allegoricum.

585 Primum ergo scilicet quod sacra scriptura in quibusdam sui parti-

567 quatuor

569 quatuor

574 quatuor

579 quatuor

579 ss El principi de la restricció dels sentits escripturístics és una conseqüència de l'afirmació de les línies 369-370, on Ribot recollia la tesi de la primacia del sentit literal, vigorosament afirmat pels dominicans (ALBERT MAGNE, *Summa theologiae*, I, tract 1, q. 5, m. 4; ed. BORGNET, XXXI, 29-30; per a Tomàs, cf. supra, nota a les línies 369-370), i també per BONAVENTURA, *Breviloquium*, proemium, 6; ed. Quaracchi, V, 205 ss. La restricció aquí exemplificada i només parcialment justificada en les línies 250-267, fressarà el camí a les regles per a restringir els sentits de l'Escriptura (cap. sisè) i a les regles per a determinar els que es poden retenir (cap. setè).

bus solum sensum litteralem contineat probatur per Christum. Nam iudeis creditibus quod esce per legem prohibite, si tempore evangelii gustarentur, coinquinarent hominem spiritualiter, reprobans hoc Christus *Matthei*, quinto decimo capitulo, ait: «Non quod intrat in os coinquinat hominem». Estimantibus autem discipulis Christi latere 590 in predictis eius verbis aliquod mysticum, Petrus pro eis dicit Christo: «Edissere nobis parabolam istam». *Glossa*: «Quasi in predictis verbis sit mystica intelligentia requirenda». Quos Christus increpans dixit: «Adhuc vos sine intellectu estis?» *Glossa*: «Quia putatis mysticum quod est proprie dictum». Querebant enim discipuli sensum mysti- 595 cum ubi querendus non erat, quia litteralis sensus [f. 8r] mores ins-truebat. Unde volens Christus eos sistere in litterali sensu predictorum verborum et nullum alium in eis querere, subiunxit: «Non intel-ligitis quia omne quod in os intrat in ventrem vadit et in secessum emittitur?» Quasi dicat, cum vadat in ventrem et non in mentem non 600 coinquinat spiritualiter hominem, quia non attingit in eius nobilio-rem partem, in qua sola homo potest spiritualiter coinquinari. Unde *Marci*, septimo, dicitur: «Omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum coinquinare», quia non introit in cor eius, sed in ventrem. Patet ergo quod Christus preter litteralem sensum non vult aliud 605 mysticum esse querendum in predicta scriptura, «Non quod intrat» etc.

Secundo idem probatur per Augustinum, in *Sermone de Assumptione beate Marie*, dicentem: «Sacra scriptura quandoque non habet aliud querendum in ea quam quod littera sonat, quandoque habet litteram 610 pariter et mysterium. Sed ubi scriptura non habet aliud querendum in ea quam quod littera sonat, ibi non continet nisi solum litteralem sen-sum».

587 esce ms esche 602-604 Unde Marci ... in ventrem *in marg*

589-590 Mt 15,11 592 Mt 15,15 592-594 *Glossa Interlinearis*; cf. *Biblie iam pridem renouate... Pars Quinta*, Strasburg, Froben 1501, f. 40v, ad lin. 17 594-595 *Ib.*, ad lin. 18 598-600 Mt 15,17 603-604 Mc 7, 18-19 606 Mt 15,11

608-613 INCERTI AUCTORIS, *De assumptione beatae Mariae Virginis liber unus*, c. I (PL 40, 1143)

586 probatur. La tesi que defensa Ribot és moderna no tant pel seu contingut, sinó pel nou context en què es formula.

600-602 Cf. TOMAS D'AQUINO, *Catena Aurea. In Matthaei evangelium. In Marci evangelium*, ed. Vivès, t. 16 París, 1876, 562 a-b.

Patet ergo quod in quibusdam sui partibus nullum alium continet  
 615 sensum. Exemplum de hoc ponitur in libro *Collationum*: primum illud  
*Matthei*, vicesimo secundo capitulo: «Diliges dominum Deum tuum  
 ex toto corde tuo» etc. Que scriptura nullum alium sensum preter litteralem recipit, ut ibidem ostenditur tertio capitulo *Octave Collationis*.

Secundum autem scilicet quod scriptura in plerisque sui partibus  
 620 retineat tantum sensum tropologicum probo. Nam ait Christus  
*Matthei*, quinto capitulo: «Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et proice abs te. Expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum mittatur in gehennam». Que utique scriptura non continet sensum historicum sive litteralem. Unde  
 625 *glossa* ait: «Si quis hoc predicat de membris affectu pietatis, non debet audiri», quia ut alia *glossa* ait: «ad litteram nullum membrum erui precipitur». Et Chrysostomus, *super Mattheum*, ait: «Maledicto est obnoxius qui membrum abscidit; etenim que homicidarum sunt talis presumit; abscidere enim membra inique et demoniacae temptationis

---

616 vicesimo secundo capitulo *in marg*    618 tertio... *Collationis in marg*  
 621 Mathei    623 mitatur    627 Matheum

---

616-617 Mt 22,37    618 JOHANNES CASSIANUS, *Collatio VIII*, c.3 (PL 49, 724-725)

621-623 Mt 5,29    625-626 WALAFRIDUS STRABO, *Glossa ordinaria Evangelii Matthaei* 5,30 (PL 114,95)    626-627 Id., *ib.*, 5,29 (PL 114, 94)    627-630  
 JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *Homilia LXII al. LXIII in Matthaeum*, 3 (PG 58, 599)

---

615-617 En el text citat Cassià sembla referir-se a Dt 6, 5, text certament reprès a Mt 22, 37.

627-630 La lliçó *maledicto* no fa sentit ni es troba en les fonts de Ribot. Diu, en efecte, el text de st Joan Crisòstom: "Nam qui membrum abscidit, maledictioni obnoxius est, ut Paulus ait: *Utinam absindantur qui vos conturbant* (Gal 5,12). Ac jure merito; nam qui talis est, eadem aggreditur quae homicidae, et iis qui Dei creatiōnem calumniantur dat occasionem, Manichaeorumque ora aperit, ac perinde peccat atque ii apud gentiles qui mutilantur. Membra enim amputare diabolicae est operationis et satanicarum insidiarum opus fuit ab initio ..." (*l. c.*). En canvi, en la *Catena aurea* St TOMÀS cita aquest mateix pas de Crisòstom en una forma que fa pensar que Ribot la'n va extreure: "Maledictioni enim est obnoxius qui membrum abscindit; etenim quae homicidarum sunt talis praesumit; et Manichaeis, qui detrahunt creaturis, tribuit occasionem et eadem cum gentibus membra detrucantibus inique agit, abscindere enim membra demoniacae temptationis est" (*Opera Omnia*, v. 16, París, Vivèrs 1987, 332 a). Ja es veu que la lliçó *maledicto* és un esguerro de *maledictioni*, sigui l'errada de Ribot, sigui del copista. El text aquí citat de Crisòstom no comenta Mt 5, 21 sinó Mt 19,12.

est». Ex hiis patet quod nullum sensum litteralem continet predicta scriptura «si oculus tuus» etc., cum etiam ipsa ex suo modo loquendi nihil doceat de credendis, ut patet eam intuenti. Ideo sequitur ex descriptione tam sensus allegorici quam sensus anagogici in tertio capitulo posita quod predicta scriptura non continet sensum allegoricum nec anagogicum. Sed cum predicta scriptura loquatur de agendis que non manifeste, sed occulte in ea continentur, propterea est intelligenda tantum secundum sensum tropologicum. Unde et multipliciter exponitur tropologicē.

Sed nunc precise ponam expositionem Augustini. Nam secundum Augustinum oculus dexter significat amicum vel consiliarium. Solemus enim dicere de multum dilecto: diligo eum ut oculum meum, ad cuius dilectionis vim augendam additus est *dexter*, quia dextrum oculum magis formidant homines amittere. Si ergo «*oculus tuus dexter*», id est, amicus vel consiliarius, *scandalizat te*, id est, si in impedimento est tibi ad veram beatitudinem, *erue eum et proice abs te*, ne tibi noceat exemplo vel errore. *Expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum*, id est, amicus quem habes ut unum tuorum membrorum, *quam totum corpus tuum*, id est, quidquid in te est, *mittatur in gehennam*.

Sed contra iam dicta obicitur: Dictum est enim in tertio capitulo quod tropologicus sensus est ille quem scriptura post litteralem nobis occulte parit de moribus. Ex quo sequitur quod tropologicus sensus presupponit litteralem, et per consequens, si hec scriptura «*si oculus tuus*» etc., non habet sensum litteralem, sequitur quod non habet sensum tropologicum.

655

---

632 nichil      639 precise ... secundum *in marg*  
652 occulte

---

631 Mt 5,29      640-649 cf. AUGUSTINUS, *De Sermone Domini in monte*, lib. I, 13, 37-38 (CC SL 35, 40-41)      643-649 Mt 5,29  
653-654 Mt 5,29

---

637-638 Ribot en tenia una mostra ben clara en la *Catena aurea* on TOMÀS D'AQUINO no recull pas menys de deu exposicions morals del text de Mt 5, 29: cf. *ed. c.*, t. 16, 102-103.

639-649 Interpretació recollida també per TOMÀS D'AQUINO, *ib.*, 102 b.

650-655 L'autoobjecció no pot ser més pertinent, atesa l'affirmació de les línies 369-370, on s'establia que els sentits espirituals o místics presuposen (i es funden en) un sentit literal.

Ad hoc dico: Quod scriptura non [f. 8v] habeat sensum litteralem potest intelligi dupliciter. Primo sic: quod non habeat sensum litteralem tenendum, neque recipiendum, nec qui sit de mente auctoris eius. Et sic dico quod in multis sui partibus non habet scriptura sensum litteralem, quia non est tenenda ad sensum litteralem, nec ille sensus est de mente auctoris, ut patuit de hac scriptura *si oculus tuus* etc. Nec oportet semper quod sensus tropologicus vel alii sensus mystici presupponant in scriptura talem sensum litteralem recipiendum. Secundo modo potest intelligi quod scriptura nullum penitus habeat sensum litteralem, sive ille fuerit recipiendus sive non. Et sic dico quod in nulla parte scripture est negandus sensus litteralis, quia sicut dictiones aliquid significant, ita cognita significatione earum complexio earum aliquem sensum in nobis generat. Et saltem hunc sensum litteralem presupponunt in scriptura sensus mystici. Cum ergo dixi quod hec scriptura *si oculus tuus* etc. non habet sensum litteralem, hoc debet intelligi primo modo. Et cum dixi quod sensus mystici presupponunt in scriptura sensum litteralem, hoc debet intelligi secundo modo.

Tertium autem, scilicet, quod scriptura in aliquibus sui partibus habeat sensum precise anagogicum probatur. Nam scribitur, *psalmo centesimo nono*: «Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis». Hec scriptura intelligitur de Deo Patre loquente ad Filium, que sensum litteralem non habet, quia Deus Pater, cum sit in sua natura

---

657 actoris 661 actoris

---

661 Mt 5,29 670 Mt 5,29  
674-675 Ps 109 (110),1

657 *de mente auctoris eius*. L'autor de l'Escriptura és Déu. Per això Ribot ha demostrat apropiadament mitjançant una paraula de Jesús que en moltes parts de l'Escriptura no s'ha de retenir el sentit literal. La conseqüència és automàtica: en aquests casos no es verifica la regla que el(s) sentit(s) espiritual(s) en presuposi(n) un de literal que hagi de ser retingut, línies 661-623.

665-669 Ribot tradueix en llenguatge del segle XIV el que havia dit st. TOMÀS: "Illa ergo prima significatio, qua voces significant res, pertinet ad primum sensum, qui est sensus historicus vel litteralis": cf. *Summa Theologica*, I, q. 1, c. 10, in c. No hi pot haver en cap cas manca de sentit literal gramatical. La *dictio* i la *complexio dictiorum* engendren necessàriament un *sensum*, mai no poden deixar d'ésser significatives.

669-672 Una cosa és que el sentit literal no hagi de ser retingut, una altra és que no n'hi hagi. Sempre n'hi ha, i en el cas que no hagi d'ésser retingut, els sentits espirituals s'hi han de fonamentar.

677-679 TOMÀS D'AQUINO atribueix a Rémy d'Auxerre la mateixa idea amb paraules molt semblants, que no es troben a les *Enarrationes in Psalmos* publicades a PL 131, 709-710; cf. *Catena aurea*, ed. c., 16, París 1876, 383 b.

incorporeus, non habet os ut dicat, nec dexteram vel sinistram in qua Filium collocet. Filio etiam secundum divinam naturam non competit sedere vel stare, cum secundum eam sit incorporeus. Et si dicas: saltem sibi competit sedere secundum naturam humanam, dico quod hec scriptura non loquitur de Filio secundum naturam humanam, sed secundum divinam. Nam phariseos putantes Christum esse purum hominem convincit Ihesus, *Matthei*, vicesimo secundo capitulo, per hanc scripturam, ostendens Christum esse Deum, quod non potuisset 680 si hec scriptura de Christo secundum quod est homo intelligenda esset. Et ita patet quod non habet sensum litteralem. Non habet etiam sensum tropologicum, quia bono modo non est convertibilis ad mores. Nec habet sensum allegoricum, cum nihil loquatur de pertinentibus ad militantem ecclesiam. Sed cum loquatur de excelsis, ideo habet 690 sensum anagogicum, qui talis est: *Dixit*, non ore sed generatione, quia Patre Filio dicere est per generationem Filio dare esse. Ergo *dixit*, id est, per generationem esse dedit. *Dominus*, Pater, *Domino meo*, scilicet, suo Filio qui meus immo omnium est Dominus. Et ostendens Pater Filium per illam generationem consequi equalem sibi dignitatem 695 honorifice, ait: *Sede*, id est, mane a *dextris meis*, id est, in potioribus bonis meis, hoc est, esto mihi in omnibus equalis. Nam per dexteram equalitas dignitatis et honoris significatur quam habet Filius cum Patre. Quos enim equales nobis censemus hos ad dexteram nostram collocamus. Et sic patet sensus anagogicus predicte scripture. 700

---

684 Mathei 689 nichil 694 ymo

---

684-685 Cf. Mt 22, 41-46 691-696 Ps 109 (110), 1

---

693-694 *Dominus Pater Domino meo*, etc.; cf. *BEDA VENERABILIS* (en realitat, Manegold), *In Psalmorum librum Exegesis*, PL 92, 133 D; *HAYMO HALBERSTATENSIS, Explanatio in Psalmos*, PL 116, 579 A; *GERHOH REICHERSPERGENSIS, Commentarium in Psalmos*, pars IX, *Psalmus CIX*, PL 194, 694; *RÉMY D'AUXERRE, Enarrationes in Psalmos*, PL 131, 710 A.

696-697 *in potioribus bonis meis*: cf *WALAFRIDUS STRABO, Glossa ordinaria*, PL 113, 1030; *HAYMO HALBERSTATENSIS, Explanatio in Psalmos*, PL 116, 579 C; *BRUNO CART., Expositio in Psalmos*, PL 152, 1225 B; *BRUNO DE SEGNI, Expositio in Psalmos*, PL 164, 1126 A; *PETRUS LOMBARDUS, Commentarium in Psalmos*, PL 191, 998 C; *GERHOH REICHERSPERGENSIS, Commentarium in psalmos*, pars IX, *Psalmus CIX*, PL 194, 694. Aquesta interpretació és rebutjada per *TOMÀS D'AQUINO, Commentarium super Matthaeum*, c. 22; *ed. c.*, t. 19, París 1882, 553 b. *NICOLAU DE LYRA* la reprèn: cf. *Biblie iam pridem renouate ... Pars quinta*, Strasburg, Froben 1501, vol V, f. 70r, lin. 65-66.

697 *esto mihi in omnibus equalis*: cf. *BRUNO DE SEGNI, Expositio in Psalmos*, PL 164, 1126 A; *NICOLAU DE LYRA, ib.*

697-699 Cf. *Catena aurea*, *ed. c.*, 383 b.

Quartum vero, scilicet, quod scriptura in nonnullis eius partibus habeat sensum dumtaxat allegoricum probo.

Nam, ut habetur *Luce*, vicesimo secundo capitulo, imminentे Christi passione et captione, dixerunt ei discipuli: *Domine, ecce duo gladii hic. At ille dixit: Satis est.* Que scriptura non potest ad litteram intelligi. «Si enim Christus volebat cum gladiis dis-[f. 9r]-cipulos humano uti auxilio, nec centum gladii tunc suffecissent ad resistendum capientibus eum», ut ait Chrysostomus. Quare propositis sibi duobus gladiis non convenienter respondisset dicendo: «*Satis est*». Si autem 710 nolebat eos cum gladiis humano uti auxilio, multo minus convenienter respondisset dicendo: «*Satis est*»; quia tunc gladii supervacui fuisse, ut ait Chrysostomus. Dicendo ergo «*Satis est*» non intellexit ad litteram de gladiis materialibus. Non habet etiam predicta scriptura sensum anagogicum, cum interius in ea nihil proprie lateat de excel- 715 sis. Nec etiam directe habet sensum tropologicum, cum non videatur prima facie ad mores convertibilis. Habet autem sensum allegoricum. Gladius enim in scriptura significat verbum dei. Hinc apostolus, *ad Ephesios*, sexto capitulo, ait: «Assumite et gladium spiritus, quod est verbum Dei». Duo ergo gladii significant verba Dei in duobus testa- 720 mentis contenta quibus velut gladiis armatur ecclesia contra insidias diaboli. *Ecce ergo duo gladii*, id est, duo testamenta, *hic*, scilicet in ecclesia. De quibus ait Christus: *Satis est*, quia nihil deest ecclesie que utriusque testamenti doctrina munitur. Et sic patet sensus allegoricus predicte scripture.

---

703 iminente 714 nichil 722 nichil

---

703-705 Lc 22,38 706-708 Textus non inventus apud Chrysostomum, sed apud THOMAM DE AQUINO, *Catena Aurea. In Lucae evangelium*; ed. Vivès, t. 17, Parisiis 1876, 343 b 709, Lc 22,38 710-712 Textus non inventus apud Chrysostomum, sed apud THOMAM AQUINATEM, *Catena Aurea. In Lucae evangelium*; ed. Vivès, t. 17, Parisiis 1876, 343 b 717-719 Eph 6,17 721 Lc 22,38 722 Lc 22,38 719-721 WALAFRIDUS STRABO, *Glossa ordinaria*, PL 114, 340 B 722-723 *Glossa ordinaria*; cf. *Biblie iam pridem renouate ... pars V*, Strasburg, Froben 1501, f. 178r, lin. 6-8

---

717 *Gladius ... verbum Dei*: RÀBAN MAUR, *Allegoriae in Sacram Scripturam*, PL 112, 942 C; *Glossa ordinaria* PL 114, 600 C-D.

719-720 cf. *Glossa ordinaria* PL 114, 600 C-D; HUG DE SAINT CHER, *o.c.*, 261 d.

722-723 La glossa ordinària diu: “quia nihil deest *ei* quem utriusque Testamenti doctrina munierit”. En el nostre manuscrit la lliçó *ecclesie* és clara, i per això, i atès el context eclesiòlogic en el qual Ribot interpreta el verset de Lluc, l'hem deixada intacta.

Non est autem dubium quin alia exempla propositum magis 725 ostendentia reperiantur in sacra scriptura, sed premissa hic inducta occurserunt prima facie mihi.

Ex premissis patet quod sacra scriptura in quibusdam sui partibus est intelligenda solum litteraliter sive historice. In aliis autem partibus tantum tropologice. In aliquibus vero precise anagogice. In non- 730 nullis vero partibus dumtaxat allegorice. Et ex hiis sequitur declaratum quintum principale, scilicet, quod non omnes quattuor sensus sacre scripture sunt in qualibet parte eius querendi neque tenendi.

### Sextum capitulum

*De regulis per quas dinoscitur qui sensus sunt in qualibet parte sacre scripture vitandi.* 735

In hoc capitulo sunt ponende regule per quas dinoscatur qui sensus sunt in qualibet parte sacre scripture vitandi et non admittendi.

Pro quo sit ista prima regula.

Inconcusse est tenendum nulli parti sacre scripture subesse falsum. 740 Hec patet per Augustinum, in libro *De Predestinatione divina*, dicentem: «Quilibet lector qui expositurus sacram scripturam agreditur, cum in sacrarum voluminibus litterarum... aliqua velut diversum sonante sententia sollicitatur..., certa et inconcussa fide... tenere debet... nusquam deesse veritatem, etsi non facile propter magnitudinem rei intel- 745

---

732 quatuor

740 *in marg* Prima regula    743 velud    744 certa ... debet *in marg*

---

742-746 PSEUDO AUGUSTINUS, *De Praedestinatione et gratia*, c. I, 1 (PL 45, 165)

---

740 Ribot generalitza el principi proposat a propòsit del sentit literal per sant TOMÀS: "... sensui litterali sacrae scripturae nunquam potest subesse falsum": *Summa Theologica*, I, q. 1, c. 10, ad. 3; "... Scripturae enim divinae a Spiritu Sancto traditae non potest falsum subesse, sicut nec fidei, quae per eam docetur": *De Potentia*, q. IV, a. 1, in c.; ed. Vivès, t. 13, París, 118 b. El principi no pot ésser més tradicional i durant l'Edat Mitjana els victorins, entre d'altres, se n'havien fet ressó: cf. RICARD DE SANT VICTOR, *Expositio difficultatum suborientium in expositione tabernaculi foederis*, tractatus III (PL 196, 241).

741-751 Els textos d'Agustí són donats o bé molt extractats o bé resumint llur contingut.

lectus querentibus occurrat». Et *decimo octavo De Civitate Dei*, capitulo quadragesimo, ait: «Nos in nostre religionis historia fulcti auctoritate divina quidquid ei resistit non dubitamus esse falsissimum». Et *undecimo Contra Faustum*, capitulo octavo, ait: «Quod si scriptura sacra in uno loco falsa reperiatur, tota suspecta esset nec remaneret fides qua illis litteris crederetur». Et idem in sententia dicit, *septimo Confessionum*, capitulo decimo nono.

Sed contra obicitur: Nam *Johannis*, octavo capitulo, scribitur quod iudei dixerunt Christo: «Bene dicimus [f. 9v] nos quia samaritanus es et demonium habes». Et tamen hec scriptura est falsa, quia Christus demonium non habuit. Ergo alicui parti sacre scripture subest falsum. Et *Matthei*, vicesimo octavo capitulo, scribitur milites dixisse quod eis dormientibus discipuli Christi venerunt et furati fuerunt de monumento corpus eius. Et tamen hoc est falsum. Et innumerabilia talia sunt in scriptura. Ergo aliquibus eius partibus subest falsum.

Pro solutione horum notandum quod scriptores sacre scripture quedam dicunt ex se proprie, quedam vero dicta ab aliis referunt recitative. Ea que ex se dicunt proprie sunt absque ulla falsitate vera. Hinc Augustinus in *Epistola ad Hieronymum* ait: «Mihi videtur exitiosissime credi aliquod in sanctis libris haberi mendacium; vel eos homines per quos nobis illa scriptura ministrata est atque conscripta aliquid in sanctis libris fuisse mentitos». Ea autem que scriptores ab aliis dicta referunt recitative sunt in triplici differentia. Quia quidam

---

762 refferunt 764 Jeronimum | michi 768 refferunt

746-748 AUGUSTINUS, *De Civitate Dei* XVIII, 40 (CC SL XLVIII, 635) 749-751 AUGUSTINUS, *Confessiones* VII, c. 19,25 (CC SL XXVII, 109) 751-752 Cf. AUGUSTINUS, *Contra Faustum Manichaeum*, l. XI, c. 5 (PL 42, 249) 753-755 Io 8,48 757-759 Mt 28,13

764-767 AUGUSTINUS, *Epistola ad Hieronymum* (XXVIIb) (PL 33,112) 786 Io 8,48 786-787 Mt 28,13 788-792 AUGUSTINUS, *Epistola ad Hieronymum* (LXXXII[b ]) (PL 33, 277)

---

749-752 Ribot confon les seves pròpies fonts. Llegim, en efecte, al capítol citat de les *Confessions*: "Quae si falso de illo scripta essent, etiam omnia periclitarentur mendacio, neque in illis litteris ulla fidei salus generi humano remaneret". No hi ha res d'aquest tenor al llibre XI, cap. 8 del *Contra Faustum Manichaeum*. En canvi, sí que s'hi llegeix "in sententia" el mateix contingut de la cita de les *Confessiones*, però més amunt, en el capítol 5 d'aquell llibre XI: "In illa vero canonica eminentia sacramum litterarum, etiamsi unus propheta, seu apostolus, aut evangelista aliquid in suis litteris posuisse ipsa canonis confirmatione declaratur, non licet dubitare quod verum sit: alioquin nulla erit pagina, qua humanae imperitiae regatur infirmitas, si librorum canonorum saluberrima auctoritas, aut contempta penitus aboletur, aut interminata confunditur" (PL 42, 249).

illorum quorum scriptores dicta referunt fuerunt maioris auctoritatis quam ipsi scriptores; quidam vero equalis auctoritatis; quidam autem minoris. Ea ergo que scriptores referunt ab eis dicta qui fuerunt maioris auctoritatis quam ipsi sunt absque ulla falsitate vera. Ut ea que prophete a Deo dicta referunt cum dicunt: «Hec dicit Dominus». Et similia. Et ea etiam que evangeliste a Christo dicta referunt. Ea etiam que referunt ab aliis dicta qui fuerunt equalis auctoritatis cum eis sunt absque ulla falsitate vera, ut ea que Johannes evangelista recitat dicta a Johanne Baptista, qui non fuit minoris auctoritatis quam ipse, et sic de aliis. Ea vero que scriptores recitant dicta ab aliis qui fuerunt minoris auctoritatis quam ipsi non oportet quod credantur inconcusse esse vera, nisi quantum rationabiliter poterit cognosci ipsa esse vera. Nec tunc ex hoc convincitur proprie quod alicui parti sacre scripture subsit falsum, quia quamvis dicta illorum sint in se interdum falsa, recitatio tamen illorum verborum a scriptoribus facta est vera. Sicut patet in scripturis allegatis. Nam quamvis falsum sit quod Christus habuerit demonium, tamen verum ait Johannes recitando iudeos Christo dixisse: «Démonium habes». Et simili modo dicit verum *Mattheus* scribendo milites dixisse quod eis dormientibus discipuli Christi venerunt etc. Hinc Augustinus in *Epistola ad Hieronymum* ait: «Solis eis scripturarum libris qui canonici appellantur didici hunc honorem deferre, ut nullum auctorem eorum scribendo errasse firmissime credam... Alios autem ita lego ut quantalibet sanctitate prepolleant non ideo verum putem quia illi ita senserunt».

Sequitur secunda regula.

Omnis sensus manifeste falsus est a qualibet parte sacre scripture repellendus. Nam per primam nulli parti sacre scripture subest fal-

785

790

795

769 refferunt 771 refferunt 773 refferunt

774 refferunt 775 refferunt 786 Matheus

788 Jeronimum 790 actorem

793 *in marg* Secunda regula

789-792 De la mateixa manera que el transcriu Ribot, el text d'Agustí es troba a la *Summa theologica* de TOMÀS D'AQUINO, I. q. 1, c. 8, ad 2.

794-795 Jean de París havia formulat el mateix principi a propòsit del sentit literal: "Aliquando vero sensus litteralis importat notabilem ruditatem aut manifestam falsitatem ... In omnibus talibus omittendus est sensus litteralis, et quaerendus sensus spiritualis": *In I Sententiarum*, q. 2; ed. J. P. MULLER, 9-10. La doctrina d'aquesta regla també prové de TOMÀS D'AQUINO: "... duo etiam sunt vitanda. Quorum primum est ne aliquis id quod patet esse falsum dicat in verbis Scripturae ... debere intelligi": *De Potentia*, q. IV, c. 1, in c.; ed. Vivès, t. 13, París 1875, 118 b.

sum. Ergo nec scriptura est intelligenda secundum talem sensum per quem manifeste dinoscetur falsa. Quare omnis sensus manifeste falsus est a qualibet parte sacre scripture repellendus.

Tertia regula.

- 800 Nulla pars sacre scripture est secundum illum sensum intelligenda, cui sensui est recta ratio evidenter contraria. Nam per primam secundum nullum sensum est scriptura intelligenda per quem apparet evidenter falsa. Si vero intelligeretur secundum sensum recte rationi evidenter contrarium, appareret evidenter falsa, cum recta ratio que illi sensui contrariatur [f. 10r] sit vera. Ergo secundum nullum talem sensum est scriptura intelligenda. Hinc Gregorius, quarto *Moralium*, capitulo secundo, probato quod verba que habentur *Job*, tertio capitulo, stare non possent secundum rectam rationem si secundum sensum litteralem acciperentur, concludit ita: «Quia ergo verba hec in superficie a ratione discordant, ipsa iam littera indicat quod in eis vir sanctus, scilicet, *Job* iuxta litteram nihil dicat». Ad hanc etiam intentionem ait Augustinus *secundo super Genesim*, capitulo septimo, quod si illi qui dicunt celum esse spherice figure possint hoc probare talibus documentis quod inde dubitari non debeat illud quod *psalmo centesimo tertio* scribitur, «*Extendens celum sicut pellem*», quod ad litteram videtur contrarium ei quod dictum est de spherica figura celi, quia pellis extensa non est figure spherice, oportet sic exponi quod non sit illi

---

799 in marg Tertia regula

805 post contrariatur seq sit vera cancell | sit interlin 811 nichil

---

806-811 GREGORIUS, *Moralium* lib. IV, c. 3 (PL 75, 636)

812-819 AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, lib. II, c. 9, 21-22 (PL 34, 271)  
815 Ps 103 [104], 2

---

Aquesta formulació negativa és l'antecedent de la formulació positiva del mateix principi, de la qual Ribot fa la primera regla d'aquest capítol, supra, línia 740.

800-801 La doctrina d'aquesta regla és d'encuny tomista, tal com hom pot veure en la *Summa theologiae* I, q. 68, a. 1, in c.: "Respondeo dicendum quod, sicut Augustinus docet, in huiusmodi quaestionibus duo sunt observanda. Primo quidem, ut veritas Scripturae inconcusse teneatur. Secundo, cum Scriptura divina multiplicher exponi possit, quod nulli expositioni aliquis ita praecise inhaereat quod si certa ratione constiterit hoc esse falsum, quod aliquis sensum Scripturae esse asserere prae-sumat". Tant el text tomista com el context de discussió agustianiana que s'hi evoca, sense coincidir literalment amb el text de Ribot, hi tenen un paral·lelisme frapant. Cf. també *ib.*, a. 3, in c.: "Sed quia ista positio per veras rationes falsa deprehenditur, non est dicendum hunc esse intellectum Scripturae".

documento contrarium. Unde dicit se allegorice exposuisse predictam scripturam, *tertio decimo Confessionum.*

Notandum autem quod licet a sensu litterali scripture cui recta 820 ratio evidenter contrariatur sit discedendum, tamen a tali sensu non est discedendum propter solam rationem probabilem sive dialecticam, quia ut ait Augustinus, *secundo super Genesim*, capitulo septimo: «Hoc est verum quod divina dicit auctoritas potius quam id quod humana infirmitas convincit». Et in libro *De Moribus ecclesie* ait: «Potius audiamus divina oracula et nostras ratiunculas divinis subdamus affatibus». Nec etiam est a sensu litterali discedendum propter solam rationem sophisticam ei contrariam, etiam si nesciamus tali rationi respondere, quia ut ait Augustinus, *secundo super Genesim*, capitulo quinto: «Maior est huius scripture auctoritas quam omnis humani ingenii capacitas». 825 830 Et in libro *De Baptismo contra donatistas* ait: «Ego etsi refellere istorum argumenta non valeam, video tamen inherendum esse hiis que in scripturis sunt apertissima, ut ex hiis revelentur obscura».

#### Quarta regula.

In nulla parte sacre scripture est ille sensus acceptandus qui dilectioni Dei vel proximi est oppositus. Nam omnis ille sensus est in sacra scriptura respuendus qui fini et intentioni cuiuslibet partis sacre scripture est oppositus; finis autem sacre scripture et cuiuslibet partis eius est dilectio Dei et proximi; ergo omnis sensus huic dilectioni oppositus est in qualibet parte sacre scripture respuendus. Maior est manifesta et minor probatur per Augustinum, *primo De Doctrina christiana*, capitulo quarto, dicentem: «Legis et omnium divinarum scripturarum plenitudo et finis est dilectio rei qua fruimur et rei que nobiscum ea frui potest. Quisquis igitur scripturas divinas vel quamlibet partem earum intellexisse sibi videtur ita ut intellectum non edificet istam 840 845 geminam caritatem Dei et proximi, nondum intellexit. Itaque tria

822 probabilem in marg

834 in marg Quarta regula 843 rei ms dei

819 Cf. AUGUSTINUS, *Confessiones* XIII, c. 15 (PL 32, 851-853) 823-825  
 AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, lib II, c. 9, 21 (PL 34, 271) 825-826  
 AUGUSTINUS, *De Moribus Ecclesiae catholicae et de moribus manichaeorum*, I, c. 7, n. 12 (PL 32, 1361) 829-830 AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram* I. II, c. 5 (PL 34, 267) 831-833 AUGUSTINUS, *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum* III, c. 4, n. 7 (PL 44, 189)

841-848 AUGUSTINUS, *De doctrina christiana* I, XXXV, 39 (CC SL 32, 29), XXXVI, 40 (*ib.*), XXXVII, 41 (*ib.*, 30)

841-848 Text construït per acumulació de fragments pertanyents a capítols successius.

sunt hec quibus et scientia omnis et prophetia militat: fides, spes et caritas».

Quinta regula.

850 Nulla pars sacre scripture est intelligenda in sensu tali qui repugnat morum honestati. Vide exemplum de hoc capitulo quinto, § *Secundum*. Probatur autem regula: Nam per quartam nullus sensus dilectioni Dei vel proximi oppositus est in aliqua parte scripture acceptandus. Omnis autem sensus repugnans morum honestati est  
 855 dilectioni Dei vel proximi oppositus. Quare secundum eum nulla pars scripture est intelligenda. Minor patet per Augustinum, *tertio De Doctrina christiana*, dicentem: [f. 10v] «Quidquid in sermone divino neque ad morum honestatem neque ad fidei necessitatem proprie referri potest, figuratum esse cognoscas. Morum honestas ad diligendum  
 860 Deum et proximum, fidei veritas ad cognoscendum Deum et proximum pertinet. Sed omnia hec ad caritatem nutriendam atque roborandam et cupiditatem vincendam atque extinguendam valent». Item sacra scripture est in sua doctrina immaculata, nihil turpe vel in honestum suadens. Unde, *psalmo decimo octavo*, scribitur: «Lex Domini  
 865 immaculata, convertens animas; testimonium Domini fidele, sapientiam prestans parvulis. Iustitie Domini recte, letificantes corda; preceptum Domini lucidum, illuminans oculos». Et Augustinus, *secundo de Civitate*, capitulo vicesimo octavo, ait: «Nihil eis», scilicet hominibus, «turpe ac flagitosum spectandum imitandumque proponitur»,  
 870 scilicet in sacra scripture, «ubi veri Dei aut precepta insinuantur, aut miracula narrantur, aut dona laudantur aut beneficia postulantur». Ergo omnis sensus honestati morum contrarius est a quacumque parte scripture sacre repellendus, alioquin si admitteretur talis sensus, sequeretur quod scripture aliud turpe vel in honestum suaderet.  
 875 Cuius oppositum statim est probatum.

Sexta regula.

Nulla pars sacre scripture est in sensu illo intelligenda cui manifeste repugnat alia pars scripture in sensu litterali inconcusse recipienda.

849 *in marg* Quinta regula

858-859 refferi 863 nichil 868 nichil

876 *in marg* Sexta regula

856-862 AUGUSTINUS, *De Doctrina christiana*, III, X, 14 (CC SL 32, 86, lin. 6-9), X, 15 (ib., 87, lin. 29-31) 866-867 Ps 18, 8-9 867-871 AUGUSTINUS, *De Civitate Dei* II, XXVIII (CC SL 47, 63, lin 14-17)

851-852 Cf. supra, línies 619-638.

Si enim due partes scripture in sensu aliquo ad invicem repugnant, non possunt ambe simul in suis sensibus esse vere, quia verum vero non repugnat, ut dicitur *primo Ethicorum*. Ergo sensus unius earum erit falsus et per consequens relinquendus per secundam regulam. Potius autem est illius partis sensus relinquendus de qua minus appareat quod sit in illo sensu intelligenda quam sensus illius partis de qua potius appareat quod sit in suo sensu intelligenda. Quare patet quod nulla pars scripture est in sensu illo intelligenda cui manifeste repugnat alia pars potius in sensu litterali vel alio intelligenda. Hinc Gregorius, *primo Moralium*, in prologo, capitulo tertio, ait: «Verba nimirum littere dum collata sibi convenire nequeunt, aliud in se quod queratur ostendunt, ac si quibusdam vocibus dicant: Dum nostra nos superficie conspiciatis, destrui hoc in nobis querite, quod ordinatum sibique congruens apud nos valeat intus inveniri». Exemplum de hoc. *Marcus* vult Christum fuisse crucifixum hora tertia, dicens decimo quarto capitulo: «Erat autem hora tertia et crucifixerunt eum». Johannes vero vult eum fuisse crucifixum hora sexta. Scribitur enim *Johannis*, decimo nono capitulo: «Erat autem parasceve pasche, hora quasi sexta. Tunc ergo tradidit Pilatus eis Ihesum ut crucifigeretur». Et ita patet quod una istarum scripturarum videtur in sensu litterali repugnare alteri de hora crucifixionis Christi. Sed quia ex pluribus circumstantiis littore

---

896 pasche *in marg*

---

881 ARISTOTELES, *Ethicorum Nicomachaeorum*, lib. I, 8; cf. *Aristoteles Graece ex recessione Immanuelis Bekkeri*, vol II, Berlín 1831, 1098 B, 11-12      887-892  
 GREGORIUS, *Moralium lib. I Ep. missoria*, c. III (PL 75, 514 C)      892-894 Mc 15,25  
 892-897 Io 19, 14.16

---

885-887 En reprendre la regla en forma de conclusió, Ribot n'atenua una part, car primer ha dit "in sensu litterali inconcusse recipienda", i ara matitza "potius in sensu litterali vel alio intelligenda". De fet, i el recurs de la línia 900 a la "circumstantia litterae" ho confirma, Ribot converteix en regla la segona de les coses que cal evitar, segons diu TOMÀS D'AQUINO a continuació del text supra citat del *De Potentia*: "Aliud est, ne aliquis ita Scripturam ad unum sensum cogere velit, quod alios sensus qui in se veritatem continent, et possent, salva circumstantia litterae, Scripturae aptari, penitus excludantur": *ed. c.*, *ib.* "Unde omnis veritas quae, salva litterae circumstantia, potest divinae Scripturae aptari, est eius sensus": *ed. c.*, 119 a.

892-906 Cf. TOMÀS D'AQUINO, *Catena Aurea, In Marci Evangelium*, c. XV; *ed. c.*, t. 16, París 1876, 646b-647b; *In Johannis Evangelium*, c. XIX; *ed. c.*, t. 17, París 1876, 669 a; *Commentarii super Johannem*, c. XIX; *ed. c.*, t. 20, París 1876, 332 b.

899 *ex pluribus circumstantiis littore*. El principi és perfectament augustinian: "Et cum divinos libros legimus in tanta multitudine verorum intellectuum, qui de pau-

- 900 patet quod scriptura Johannis est recipienda potius in sensu litterali quam scriptura Marci, ideo relicto sensu litterali est tenendus sensus tropologicus in scriptura Marci. Nam per hoc quod ait: «Crucifixerunt eum» intellexit Marcus non actum crucifixionis sed nequam desiderium et malam voluntatem iudeorum appetentium hora tertia [f. 11r]
- 905 Christi crucifixionem et clamantium illa hora: «Crucifige, crucifige», ut ait Augustinus, *tertio De consensu evangelistarum*, capitulo nono.

Septima regula.

Omnis sensus circumstantiis littere sacre scripture omnino oppositus est in qualibet parte sacre scripture vitandus. Si autem fuerit circumstantiis littere omnino oppositus, nunquam patebit quod ipse sit sensus potius illius partis scripture, sed alterius alie ac diverse, cum non appareat habere cum ea maiorem convenientiam quam cum alia, immo forte minorem, ex quo ponitur circumstantiis littere esse omnino oppositus. Ergo, licet fuerit verus, erit tamen vitandus, cum sit illi scripture impertinens et ineptus. Hinc Hieronymus de quibusdam iungentibus ineptos sensus sacre scripture ait in *Epistola ad Paulinum*,

---

901 Marchi    902 Marchi    903 Marchus

907 *in marg* septima regula

909 post autem seq si iter    913 ymo | post ymo seq forte cancell    915 Jeronimus

---

902-903 Mc 12, 25    905 Lc 23,21; Io 19,6    906 Cf. AUGUSTINUS, *De consensu evangelistarum* lib. III, c. 13, 41-44 (PL 34, 1183-1185)

915-920 HIERONYMUS, *Epistola LIII (e) ad Paulinum de studio Scripturarum*, 7 (PL 22, 544)

cis verbis eruuntur, et sanitate fidei catholice muniuntur, id potissimum deligamus, quod certum apparuerit eum sensisse quem legimus; si autem hoc latet, id certe quod circumstantia Scripturae non impedit, et cum sana fide concordat; si autem et Scripturae circumstantia pertractari ac discuti non potest, saltem id solum quod fides sana praescribit": *De Genesi ad litteram* I, c. 21, n. 41 (PL 34, 262). SEDULI SCOT sembla haver estat dels primers medievals a cridar l'atenció sobre la importància del context en ordre a interpretar correctament un text escripturístic: cf. *In Argumentum secundum Matthaeum Expositiuncula*, PL 103, 273. Els victorins també n'assenyalen la importància en ordre a determinar el sentit volgut per l'autor: HUG DE SANT VÍCTOR, *Explanatio in Canticum b. Mariae*, PL 175, 413; *Eruditio didascalica*, 1, VI, c. 3 (PL 176, 799); RICARD DE SANT VÍCTOR, *Declarationes nonnullarum difficultatum Scripturæ*, (PL 196, 265); *De Emmanuele*, lib. I, c. 8 (PL 196, 614); *De Scripturis et scriptoribus sacris*, PL 175, 21 A. Sant TOMÀS en fa ús repetidament: *In Johannem*, c. 13, lect. 3, 1-2; ed. c., t. 20, París 1876, 209-211.

908 ss La regla és una crida el bon sentit hermenèutic i deriva, en definitiva, de la primacia donada al sentit literal. Les circumstàncies de la lletra, és a dir, el context, delimiten amb tota propietat el sentit literal. Qualsevol interpretació que forci el context, força necessàriament el sentit literal. La regla té una evident filiació augustiniana: cf. *De Genesi ad litteram*, lib. I, c. XXI, n. 41 (PL 34, 262).

capitulo sexto: «Nec scire dignantur quid prophete, quid apostoli senserint, sed ad sensum suum incongrua aptant testimonia, quasi grande sit et non vitiosissimum dicendi genus depravare sententias et ad voluntatem suam sacram scripturam trahere repugnantem».

920

Octava regula.

In nulla parte sacre scripture est sensus litteralis tenendus, si rei de qua in ea est sermo repugnet ille sensus. Nam per primam regulam omnis ille sensus est in scriptura vitandus ad quem, si admitteretur, sequeretur scripturam esse falsam. Si autem admitteretur sensus 925 repugnans rei de qua est in scriptura sermo, sequeretur scripturam esse falsam, quia in ea affirmaretur quod de re est negandum vel negaretur quod de re est affirmandum. Ergo nullus talis sensus est in scriptura tenendus. Exemplum de hoc habes quinto capitulo, § *Tertium*.  
 Nam cum Deo in natura divina repugnet habere os et dexteram vel 930 sinistram et sedere vel stare, cum sit incorporeus, ideo scriptura in predicto § allegata, que videtur talia attribuere Deo, non est in sensu litterali tenenda, ut fuit ibi ostensum. Cum etiam repugnet Deo quod sit ignis et quod habeat pedes vel manus aut brachia et sic de aliis membris corporalibus, et cum repugnet Christo quod sit leo vel vitis 935 aut vermis, ideo in nullis scripturis que hec asserunt est sensus litteralis tenendus. Et eodem modo est intelligendum de a[ll]iis rebus quando in scriptura sacra affirmantur vel negantur de eis illa que repugnant

---

921 *in marg* Octava regula

923 repugnet *litt n interlin* 932 attribuere

---

922-923 A part de solventar el problema dels antropomorfismes i l'ús abundós de metàfores i paràboles en la Bíblia, en aquesta regla hi ha un ressó dels ensenyaments d'HUG DE SANT VICTOR: "Divina pagina multa secundum naturalem sensum continet, quae et sibi repugnare videntur, et nonnumquam absurditatis aut impossibilitatis aliquid affere": *Eruditio didascalica*, l. VI, c. 4; PL 176, 802 D. I encara: "Sententia divina nunquam absurde, nunquam falsa esse potest; sed cum in sensu, ut dictum est, multa inveniantur contraria; sententia nullam admittit repugnantiam, semper congrua est, semper vera": *Eruditio didascalica*, l. VI, c. 11; PL 176, 808.

929 Cf. supra, línies 673-700.

eis. Hinc Augustinus, *tertio De Doctrina christiana*, capitulo vicesimo nono, ait: «Cum sensus scripture, si accipiatur ad proprietatem verborum, absurdus est, querendum utique est ne hoc forte aliquo tropo dictum sit», quia, ut subdit, «sic pleraque inventa sunt que latebant».

### Septimum capitulum

*De regulis ostendentibus qui sensus sunt in singulis partibus sacre scripture recipiendi.*

Dande sunt in hoc ultimo capitulo regule per quas dinoscatur qui sensus sunt in singulis partibus sacre scripture recipiendi. De quo sit ista prima regula.

#### Prima regula.

950 Ubique in sacra scriptura est sensus historicus tenendus, nisi deprehendatur clare quod sit falsus vel honestati morum contrarius. Nam nisi aliqua obviet repugnantia ne sensus historicus debeat recipi, ipse non est in scriptura deserendus. Sed ubi ipse non est falsus nec honestati morum [f. 11v] contrarius, nulla ei ne debeat recipi obviat 955 repugnantia. Ergo, nisi fuerit falsus vel honestati morum contrarius, erit ubique recipiendus.

Maior propositio probatur per Gregorium super illud *Luce*, decimo sexto capitulo: «Homo quidam erat dives», etc., in *Homilia dicentem*: «In verbis sacri eloquii prius servanda est veritas historie et postmodum requirenda spiritualis intelligentia allegorie». Et *primo Moralium*, in prologo, capitulo tertio, ait: «Qui verba historie accipere iuxta litteram neglit, oblatum sibi veritatis lumen abscondit. Cumque labore invenire aliud intrinsecus appetit, hoc quod foris sine difficultate

949 Prima regula *in marg*

957 Maior *ms minor*

939-942 AUGUSTINUS, *De Doctrina christiana*, III, XXIX, 41 (CC SL 32, 102, lin. 38-41) 957-958 Lc 16,1 958-960 GREGORIUS, *Homiliarum in Evangelia lib. II, Hom.XL*, 1 (PL 76, 1302) 960-964 GREGORIUS, *Moralium lib I, Epistola missoria*, c. IV (PL 75, 514)

950-951 Ribot va més enllà que la major part dels seus predecessors que havien insistit en la importància del sentit literal com a fonament de la intel·ligència completa de l'Escriptura (p. ex., [Hug de Sant Víctor,] *De scripturis et scriptoribus sacris*, PL 175, 13; *Eruditio didascalica*, lib. VI, c. 3; PL 176, 799; l. VI, C. IV; PL 176, 802). L'Escriptura sempre té un sentit literal, llevat dels casos en els quals el sentit literal entra en contradicció amb la regla de la fe i amb la de la moral. En un mot: que sigui impossible.

assequi poterat amittit». Et in fine *primi Moralium* dicit: «Hoc magno opere petimus ut qui ad spiritualem intelligentiam mentem sublevat 965 a veneratione historie non recedat». Ex quibus omnibus verbis patet quod si nulla obviet repugnantia, sensus historicus non est in scriptura deserendus. Et sic est maior propositio probata.

Minor etiam probatur. Nam si sensus historicus non fuerit falsus, ipse non repugnabit rei de qua in scriptura est sermo, ut patet in octava regula sexti capituli. Nec etiam illi sensui repugnabit recta ratio, ut patet in III regula VI capituli. Nec ei repugnabit alia pars scripture in sensu litterali, ut patet in VI regula VI capituli. Nam omnia hec non repugnant nisi falso. Similiter, si ille sensus non fuerit honestati morum contrarius, non repugnabit dilectioni Dei vel proximi, ut est 970 de se notum. Et clarum est quod sensus historicus non est circumstan-  
tiis littere oppositus. Cum ergo nulla alia preter hic enumerata repug-  
nent ne sensus historicus sit in scriptura recipiendus, patet quod si non est falsus vel honestati morum contrarius, nihil impedit ne debeat recipi. Quare erit ubique in scriptura recipiendus. 980

Notandum autem quod refert loqui sensum historicum esse reci-  
piendum et refert dicere ipsum esse observandum. Nam in pluribus partibus sacre scripture est sensus historicus recipiendus in quibus nunc non est observandus, ut in omnibus ceremonialibus veteris legis.

966 veneratione *ms* vera ratione

975 Dei *in marg.* 977 alia preter *in marg.*

979 nichil

964-966 GREGORIUS *Moralium* lib I, c. XXXVII, 56 (PL 75, 554)

969 *falsus* Significa fals o contrari a la fe, tal com es veu per les regles anteriors que són citades.

976-977 Evoca la regla setena del capítol anterior.

981-984 La distinció entre sentit literal *recipiendus* i *observandus* és un contrapunt agosarat a la pràctica medieval de donar sentits místics a aquelles parts de l'escriptura que no contenen un sentit literal *actual*. Sant BONAVENTURA encara n'era partidari: "Quando aliqua Scriptura habet aliquem intellectum litteralem et spiritualem, debet discutere expositor, utrum illa attributio conveniat historico an spirituali significato, si forte utriusque non poterit convenire; si autem utriusque competit, tunc litteraliter et spiritualiter debet affirmari; si vero altero modo tantum, tunc spiritualiter solum debet intelligi: sicut Sabbatum legis esse perpetuum, sacerdotium aeternum, possessionem terrae aeternam, et pactum circumcisioonis esse aeternum; quae omnia ad spirituale significatum referenda sunt": *Breviloquium*, proemium, 6, n. 3; ed. Quaracchi, vol V, 1891, 208a.

985 Secunda regula.

Cum sensus historicus scripture patet, nemo eum ulterius expone-re debet. Cum vero obscurus est, non aliunde quam ex divinis scriptu-ris proprie probandus est. Prima pars regule probatur per Augustinum dicentem, *quinto Contra Julianum*: «Ubi manifesta est res scripture divine, sensum nostrum addere non debemus». Et *Homilia prima super Johannem* dicit: «Quedam in scripturis ita manifesta sunt, ut potius auditorem quam expositorem desiderent». Et in libro *De Opere mona-chorum* contra quosdam qui manifesta dicta apostoli volebant exponere aliter quam littera pretendebat, positis multis claris verbis apostoli, 995 ait: «Quid hoc clarius, quid apertius? Vereor ut forte... volens illud exponere, obscurum fiat quod per se lucet». Secunda vero pars regule probabitur infra in quarta regula, in versu *Si ergo debeat*.

Tertia regula.

Quilibet pars sacre scripture non habens sensum historicum conti-1000 net in se sensum mysticum. Nam quilibet sacre scripture auctor per ea que scripsit aliquem sensum legentibus tradere intendit. Alioquin vane ac oti-[f. 12r]-ose scripsisset, quod nefas est sentire de auctoribus sacre scripture, quoniam Apostolus ait *Ro.*, decimo quinto capitulo: «Quecumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt». Talis 1005 ergo auctor per sua scripta vel intendit legentibus tradere sensum his-toricum vel mysticum, quia non sunt sensus alii in scriptura tenendi. In parte vero scripture non habentis sensum historicum auctor eius non intendit legentibus tradere sensum historicum, quia sic eos fallere

985 Secunda regula *in marg*

988 quinto ms nono

998 Tertia regula *in marg*

1000 actor 1002 actoribus

989-990 AUGUSTINUS, *Contra Julianum* lib. V, c. II, n. 7 (PL 44, 786) 990-

992 AUGUSTINUS, *Tractatus in Iohannis evangelium*, L, 1 (CC SL 36, 433, lin. 3-

4) 992-996 AUGUSTINUS, *De opere monachorum*, c. IX, n. 10 (PL 40, 556)

1003-1004 Rom 15,4

986-987 La regla sembla referir-se a la necessitat, ja assenyalada per Agustí, d'interpretar els llocs dubtosos a base de llocs més clars. Cf. p. ex., la manera com Tomàs d'Aquino explica Mt 5, 39, a la llum de Joan 18, 23: *In Joannem*, cap. XVIII, lect. 4; *ed. c.*, t. París 18.

997 versu *si ergo debeat*: cf. infra, línies 1035ss., on el verb té incontestablement forma passiva, així com ací la té activa.

999-1000 Ribot redueix els sentits espirituals de l'Escriptura a la mínima expressió, quan, per defecte del literal, un o altre n'hi ha d'haver. No explica ací quan és que un pas escripturístic no té sentit literal, perquè això ha quedat clar en les regles del capítol anterior.

intenderet, quod omnino de auctoribus sacre scripture negandum est, quia ut ait Augustinus in *Epistola ad Hieronymum*: «Si in scripturis 1010 sanctis admissa fuerint officiosa mendacia, nihil in eis remanebit auctoritatis». Relinquitur ergo quod in parte scripture non habentis sensum historicum intendat eius auctor tradere solum sensum mysticum. Et per consequens scriptura continet talem sensum. Hinc Gregorius, *quarto Moralium*, capitulo primo ait: «Non numquam sibi littere verba 1015 contradicunt, sed dum a semetipsis per contrarietatem dissidunt, lectorum ad intelligentiam veritatis mittunt». Et infra: «Que nimurum veritatis intelligentia, cum per humilitatem cordis queritur, legendi assiduitate penetratur. Sicut enim ignotorum hominum faciem cernimus et corda nescimus, sed si familiari eis locutione iungimur, usu 1020 coloqui etiam cogitationes indagamus, ita cum in sacro eloquio sola historia aspicitur, nihil aliud quam facies videtur. Sed si huic... usu assiduo coniungimur, eius nimurum mentem quasi ex collocutionis familiaritate penetramus. Dum enim alia ex aliis colligimus, facile ex eius verbis agnoscamus aliud quidem esse quod intimant, aliud quod 1025 sonant. Tanto autem quisque est notitie illius extraneus, quanto in sola eius superficie ligatur».